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[Viggo Hauch.] 
lingen at undersøge, om ikke vi kan få 
denne gruppe placeret helt for sig selv, 
således at dens aflønning ikke medfører 
konsekvenser for andre lønningsgrupper, 
også fordi det i hvert fald er min frygt, at 
lykkes det ikke, vil det være tvivlsomt, om 
vi kan skaffe kvalificeret personel til denne 
specielle, men meget værdifulde tjeneste. 

Et spørgsmål, som har beskæftiget kom- 
missionen en hel del, er spørgsmålet om 
udenrigstjenestens ejendomme i udlandet 
og disses eventuelle møblering, og dette 
problem skal vi være rede til at uddybe i 
udvalget. Vi føler os dog ikke overbevist 
om, at det vil være rigtigt at gå fuldt så 
vidt med hensyn til statsmøblering også af 
underordnede tjenestemænds boliger som 
tilsyneladende indeholdt i betænkningen. 

Med disse på grund af forholdene 홢 som 
afløser for mit partis ordfører 홢 lidt spredte 
bemærkninger skal jeg sammenfattende 
udtale, at mit parti fastholder de besparel- 
sessynspunkter, som vor repræsentant i 
kommissionen har fremført. 

Med de bemærkninger, jeg i øvrigt har 
- gjort her, skal vi erklære os rede til en for- 

domsfri udvalgsbehandling af lovforslagene. 

Ole Børn Kraft: Den højtærede udenrigs- 
minister har ved sin fremsættelse af dette 
lovforslag om udenrigstjenesten udtalt sig 
udførligt om baggrunden for lovforslaget 
og om indholdet af den betænkning, der 
ligger til grund for lovforslagets udarbej- 
delse, og jeg vil bestræbe mig for at undgå 
for mange gentagelser; helt kan det jo ikke 
undgås, men så vidt det står til mig, vil 
jeg holde mig til en redegørelse for de sider 
af forslaget, jeg tillægger særlig betydning, 
og principielle bemærkninger om dem. 

Jeg tror ikke, det er muligt for offentlig- 
heden helt at forstå rækkevidden og ind- 
holdet af det lovforslag, der her foreligger, 
uden samtidig med lovforslaget og dets be- 
mærkninger at sætte sig nøje ind i kom- 
missionsbetænkningen, fordi denne betænk- 
ning på meget omfattende punkter 홢 og 
jeg vil gerne sige, at de embedsmænd, der 
har arbejdet sammen med kommissionen, 
har gjort et ganske fortræffeligt arbejde 홢 
giver forklaring på meget af det, som måske 
ellers ville være vanskeligt at forstå. Jeg 
tror derfor også, det vil blive nødvendigt 

for det folketingsudvalg, der bliver nedsat, 
i den betænkning, som udvalget skal afgive, 
i noget udførligere omfang, end det ellers 
er almindeligt, at gøre rede for udvalgets 
og dermed for tingets syn på videreudvik- 
lingen af arbejdet i udenrigsministeriet, på, 
hvorledes rammeforslagene skal opfattes, 
og gøre rede for, hvorledes man ser på en 
række meget væsentlige områder af uden- 
rigsministeriets liv og gerning, som natur- 
ligvis ikke kan finde udtryk i et forslags 
paragraffer. 

Principielt er det konservative folkeparti 
enig med regeringen i, at en reform af uden- 
rigstjenesten er nødvendig. Det er den af 
mange forskellige grunde, som også har 
været omtalt. Den er nødvendig, fordi der 
har fundet og stadig finder en rivende ud- 
vikling sted inden for det arbejdsområde, 
der er udenrigsministeriets. Det er nævnt i 
udenrigsministeriets redegørelse og i be- 
tænkningen, i hvor høj grad det inter- 
nationale organisationsliv har udviklet sig 
siden 1945, og hvilke meget store krav det 
stiller til udenrigstjenesten at deltage i alle 
disse forskellige internationale organisa- 
tioner, ikke blot de gamle som De Forenede 
Nationer, men også i NATO, GATT og 
EFTA, og at deltage i fællesmarkedets drøf- 
telser og i alle de mere finansielt betonede 
organisationer og de store internationale 
organisationer på en række andre områder, 
jeg ikke behøver at nævne. Dertil kommer 
for øjeblikket meget væsentlige faktorer, 
som jo må medføre alvorligere overvejelser 
for fremtiden: alle de nye, frie stater, der 
melder sig, i Afrika og i Asien, hvor Dan- 
mark naturligvis som andre lande vil have 
betydelige interesser at varetage, og hvor 
det er nødvendigt at undersøge og tage be- 
slutning om, i hvor høj grad vor repræsen- 
tation skal forøges med ambassader eller 
på anden måde i disse stater. Endelig kan 
man heller ikke se bort fra, at den ændring, 
der har fundet sted i karakteren af de dan- 
ske eksportvarer, forskydningen fra land- 
brugets almindelige stabelvarer til industri- 
ens mere differentierede varer, gør, at en 
hel række nye erhvervsmæssige, økonomi- 
ske synspunkter vil gøre sig gældende og 
kræve et samarbejde mellem erhvervslivet 
og udenrigsministeriet, for at Danmark kan 
udnytte de muligheder, som her måtte fore- 
ligge. 


